* Luke, xxii, 49, 50.

Quartus. Ingreditur domum et stat cum servis confabulans, etc. Hoc ordine : *Cum sederet in atrio deorsum, accessit ad eum una ancilla ostiaria summi Pontificis; et cum vidisset Petrum calefacientem se et*

racontée dans la Vie de Saint Pacôme, page 170. Saint Bernard, sermon liv sur le *Cantique* : « *Bienheureux l'homme qui est toujours craintif. Crains lorsque la grâce te sourit, crains lorsqu'elle s'éloigne, crains lorsqu'elle revient ; lorsqu'elle est présente, crains de ne pas l'employer dignement et de la recevoir en vain. Ne cherche pas à l'élever, mais crains.* »

Le deuxième degré c'est de négliger la prière. *Priez afin que vous n'entriez point en tentation.* La persévérance n'est pas l'affaire d'un seul jour. Les anciens moines, d'après Cassien, priaient constamment : *O Dieu, venez à mon aide. Sans moi vous ne pouvez rien faire.* Mais les Apôtres dormaient : *Simon, tu dors ? ainsi tu n'as pu veiller une heure avec moi ? L'Epouse appuyée sur son Bien-Aimé. Sans moi vous ne pouvez rien faire.*

Le troisième degré c'est une bravoure factice, produite par un mouvement de colère. Le crocodile poursuit ceux qui le fuient. Les Disciples avaient demandé : *Seigneur, si nous frappions du glaive ?* Sans attendre la réponse, Pierre frappe indiscrètement.

Quatrième degré. Il entre dans la maison et s'arrête à parler avec les serviteurs, etc. Voici comment les choses se passèrent : *Pendant qu'il était assis dehors dans la cour, une servante, la portière du grand Pontife, s'approcha de lui ; et lorsqu'elle eut aperçu Pierre qui se chauffait assis devant le feu,*

sedentem ad lumen, et cum fuisset intuita, dixit ad circumstantes : Et hic cum illo erat. Tum Petro ipsi : Nunquid et tu ex discipulis es hominis istius ? Et tu cum Jesu Nazareno eras. At ille negavit coram omnibus, dicens : Non sum ; mulier, non novi illum, neque scio neque novi quid dicas. Et exiit et gallus cantavit. Exeunte autem illo, alia ancilla dixit circumstantibus quia hic erat cum Jesu Nazareno.

Et reversus Petrus, cum aliis ad calefaciendum [se], alius videns eum dixit ad Petrum : *Et tu de illis es. Dixerunt ergo reliqui : Nunquid et tu ex discipulis ejus es ? Jurat : Non novi hominem ; o homo, non sum. Post horam alius affirmabat : Vere et hic cum illo erat, nam et Galilaeus est ; et accesserunt qui astabant et dixerunt Petro : Vere et tu ex illis es, nam et Galilaeus es ; nam loquela tua manifestum te facit. Tum cognatus ejus cuius abscedit [auriculam] : Nonne ego te vidi in horto cum illo ? Iterum negavit : O homo, nescio quid dicis ; cœpit detestari et jurare quia nescio hominem istum quem dicitis **.